
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 14 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 13 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:13  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA         
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD            
CONSILIUL LOCAL          

 
HOTĂRÂREA Nr. 70 

din data de 25 martie 2024 
privind rectificarea Bugetului local al orașului Tășnad pe anul 2024 

 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință ordinara,în 
data de 25 martie 2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
17128/18.03.2024 ; 

Analizând Referatul nr. 17127/18.03.2024  al Compartimentului buget – contabilitate 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 
 Având în vedere Raportul Serviciului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr.  17129/18.03.2024 şi Avizul 
Comisiei pentru buget, finanţe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 66/2024; 
 Conform prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Oraşului Tăşnad nr. 28/2024 
privind aprobarea Bugetului  local al oraşului Tășnad, pe anul 2024; 
 În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu  modificările 
şi completările ulterioare; 

În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. b), ale alin. (4) lit. a), şi ale art. 
139 alin. (3) lit. a) şi ale art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului local al orașului Tășnad pe anul 2024 prin 

modificarea și completarea Anexei nr. 1, nr.2, nr.3 si nr.4 din Hotărârea Consiliului Local al 
Orașului Tășnad nr. 28/2024 privind  aprobarea  Bugetului local al oraşului Tăşnad, pe anul 
2024, care vor avea conținutul din Anexa nr. 1, nr.2 ,nr.3 şi nr.4 din prezenta hotărâre, părți 
integrante din aceasta. 

Art.2 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul oraşului 
Tăşnad, prin aparatul de specialitate.  
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                         ANEXA NR.1 
SATU MARE                  la Hotărârea nr.70/2024 
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL  
     B U G E T U L  
     local al oraşului Tăşnad pe anul 2024   

                           -  
lei ron - 

Denumire indicator Cod 
indicator 

Buget 
aprobat 

Modificari 
(+/-) 

Proiect 
buget 

VENITURI  - TOTAL 00.01 69.856.73
0 

+4.854.000 74.710.730 

Venituri Proprii  49.90 12.517.48
0 

+3.000.000 15.517.480 

Sume defalcate din TVA  11.02.02 5.879.000 +1.854.000 7.733.000 
CHELTUIELI TOTALE  00.01 72.584.73

0 
+4.854.000 77.438.730 

CHELTUIELI TOTALE RECTIFICARE- 
din care 

  +4.854.000  

Cap. 51.02 -Autoritati executive 51.02 7.219.100 +1.000 7.220.100 
-cheltuieli de capital 51.02.71 2.500 +1.000 3.500 
Cap. 65.02 invatamant  65.02 1.860.830 +2.084.000 3.944.830 
-Asistenta sociala 65.02.57 147.000 +1.854.000 2.001.000 
Cheltuieli de capital , din care 65.02.71 376.200 +230.000 606.200 
Invatamant prescolar-  PRNV 65.02.03.01-

65.02.71- 
0 +230.000 230.000 

Servicii Auxiliare pt educatie 65.02.57-11-
30 

0 +1.854.000 1.854.000 

     
Cap. 67.02 Cultura, recreere si religie total 
din care : 

67.02 33.057.42
0 

+100.000 33.157.420 

-cheltuieli de capital 67.02.71 202.200 +100.000 302.200 
Intretinere gradini publice  67.02.05.03 27.490.68

0 
+100.000 27.590.680 

-cheltuieli de capital 67.02.05.03.
71 

44.150 +100.000 144.150 

Cap. 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare 
publica 

70.02 2.204.520 +571.000 2.775.520 

cheltuieli de capital 70.02.70 1.276.150 +571.000 1.847.150 

- Dezvoltarea sistemului de locuinte  70.02.03.01-
71 

89.150 +550.000 639.150 



Denumire indicator Cod 
indicator 

Buget 
aprobat 

Modificari 
(+/-) 

Proiect 
buget 

- Alte cheltuieli in domeniul 
locuintelor 

70.02.03.03-
71 

0 +13.000 
 

13000 

- Alte servicii in domeniul 
locuiintelor 

70.02.50.-71 1.087.000 +8.000 1.095.000 

Cap.74.02 Protectia Mediului  74.02 8.550.400 +648.000 9.198.400 

- Cheltuieli de capital  74.02.71 8.050.400 +648.000 8.698.400 

Cap.84.02 Transporturi total din care : 84.02 10.956.76
0 

+1.450.000 12.406.760 

- Bunuri si servicii  84.02.20 606.480 650.000 1.256.480 

-cheltuieli de capital 84.02.71 10.350.28
0 

800.000 11.150.280 

EXCEDENT/DEFICIT  -2.728.000  -2.728.000 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                              ANEXA NR.3 
SATU MARE                       la Hotărârea nr.70/2024 
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL  
 

B U G E T U L 
local al Orasului Tăşnad  pe anul 2024 

          
                                                                                                                                  -  lei ron - 

Denumire indicator Cod 
indicator 

Buget 
aprobat 

Modificari 
(+/-) 

Proiect 
buget 

VENITURI  - TOTAL 00.01.10 11.055.0
00 

+1.192.500 12.247.500 

Cap. 87.10 Alte actiuni economice total din 
care : 

87.10 10.500.0
00 

+1.167.500 11.667.500 

-Venituri din prestari servicii 33.10.08 9.950.00
0 

+1.167.500 11.117.500 

-Alte venituri din prestari de servicii 33.10.50 550.000 0 550.000 
- Venituri Pasune 30.10.09 28.000 +25.000 53.000 

CHELTUIELI – TOTAL  49.10 13.254.5
00 

+743.000 13.997.500 

Cap. 67.02 Cultura, recreere si religie -
total din care 

67.10 144.000 0 144.000 

Bunuri si servicii 67.10.20 130.000 -2.000 128.000 
Cheltuieli de capital 67.10.71 0 +2.000 2.000 
Cap. 83.10- Agricultura, silvicultura, 
Piscicultura, total din care 

83.10 28.000 +25.000 53.000 

Bunuri si servicii 83.10.20 28.000 +25.000 53.000 
Cap. 87.10 Alte actiuni economice total din 
care : 

87.10.50 12.699.5
00 

+718.000 13.417.500 

- Bunuri si servicii 87.10.50.2
0 

5.492.10
0 

0 5.492.100 

- Cheltuieli de capital 87.10.50.7
1 

5.367.40
0 

+718.000 6.085.400 

- Excedent/Deficit  -
2.199.50
0 

+449.500 -1.750.000 

      
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 
 
 



 
 

 


